
1

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 29 NEAMȚ
ALEGEREA SENATULUI ȘI A CAMEREI DEPUTAȚILOR

DIN ANUL 2024

Str. Mihai Viteazul, nr. 45-47 ( Sala Polivalentă), Piatra-Neamț, județul Neamț
telefon: 0233.230.230;  e-mail: bcj.neamt.parlamentare@bec.ro

___________________________________________________________________________

       DECIZIE

privind admiterea în parte a candidaturilor propuse de PARTIDUL
ALTERNATIVA PENTRU DEMNITATE NAȚIONALĂ la alegerile pentru

Senat și Camera Deputaţilor din anul 2024

Având în vedere dispoziţiile art.16 alin.3 şi art.37 din Constituţia României,
republicată,

Ținând  cont  de  prevederile  art.  52  alin.1  –  14  și   art.53  din  Legea  nr.
208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru
organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu modificările şi
completările ulterioare,

Văzând dispozițiile art. 1 – 5 și ale art. 9 – 17 din Hotărârea nr.12/2020 a
Autorităţii Electorale Permanente privind aprobarea Metodologiei întocmirii și
depunerii dosarelor de candidatură și a listelor de susținători la alegerile pentru
Senat și Camera Deputaților și ale Deciziei Biroului Electoral Central nr.
3D/06.09.2024 privind documentele pe care trebuie să le depună partidele
politice, organizațiile cetățenilor aparținând minorităților naționale, alianțele
politice, alianțele electorale și candidații independenți în vederea admiterii
candidaturilor și a semnelor electorale la alegerile pentru Senat și Camera
Deputaților din anul 2024,

Analizând dosarele de candidaturi depuse de PARTIDUL ALTERNATIVA
PENTRU DEMNITATE NAȚIONALĂ, înregistrate sub nr. 148 din 17.10.2024 la
Biroul Electoral de Circumscripţie Județeană nr.29 Neamţ,

Constatând că au fost îndeplinite condiţiile prevăzute de dispoziţiile legale
mai sus-menţionate, doar în ceea ce privește lista de candidaturi pentru Senat și
parțial pentru Camera Deputaților, întrucât candidatul PAVEL Mihai  nu a depus
documentele aferente propunerii de candidatură, iar candidatul CIOBANU Silviu-
Constantin are actul de identitate cu termenul de valabilitate expirat,

În temeiul prevederilor art.14 alin.1 şi 2 şi art.59 alin. (1) și (2) din Legea
nr.208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și
pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu
modificările şi completările ulterioare,



2

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE JUDEȚEANĂ NR.29 NEAMŢ

           DECIDE:

Art. 1. –Admite candidaturile propuse de PARTIDUL ALTERNATIVA
PENTRU DEMNITATE NAȚIONALĂ la alegerile pentru SENAT din anul 2024,
respectiv:

1. DINISOV Ionela-Ancuța
2. BURCĂ Carmen
3. STOIAN-ANIȚOAIEI Viorel
4. ATIMOFTIOAIE Ionel
5. TOMULEASA Neculai

Art. 2. – Admite în parte candidaturile propuse de PARTIDUL
ALTERNATIVA PENTRU DEMNITATE NAȚIONALĂ la alegerile pentru
CAMERA DEPUTAȚILOR din anul 2024, respectiv:

1. CAȘIȘ Dumitru-Marius
2. GĂLUȘCĂ Alexandru
3. COTEANU Dana-Maria
4. CIOBANU Carmen-Ionela
5. MOISEI Andrei-Claudiu
6. MUNTEANU Cătălina
7. TĂRÎȚĂ Irinel-Mihai

Art.3. Respinge propunerile de candidaturi pentru PAVEL Mihai și
CIOBANU Silviu-Constantin.

    Art. 4. – Prezenta decizie se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la
sediul Biroului Electoral de Circumscripție Județeană nr. 29 Neamț și publicarea
pe site-ul Instituției Prefectului Județului Neamț, la adresa
https://nt.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-pentru-senat-si-camera-deputatilor-2024/

        Art. 5. – Cu  drept  de  contestație  în  termen  de  48  ore  de  la  data  afişării
deciziei de acceptare, la Tribunalul Neamţ.

PREŞEDINTE,

Judecător Lenuța CÎRJĂ

Nr. 24 din 18.10.2024

https://nt.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-pentru-senat-si-camera-deputatilor-2024/

